令和５年度第５回七戸町教育委員会定例会議事録

１ 開催日時  令和５年８月３１日（木） 午前９時３７分

２ 場  所  七戸庁舎 ２階 町長室

３ 出 席 者  教育長 附田道大、委員 山田典郎、同 附田由喜枝、同 菊池龍達、

        同 盛田元之

４ 欠 席 者  なし

５ 出席職員  学務課長 附田良亮、生涯学習課長（兼中央公民館長・南公民館長・中

        央図書館長） 田中健一、世界遺産対策室長 鳥谷部伸一、学務課長補佐

        古屋敷博

６ 議事日程

  日程第１  議事録署名委員の指名について

  日程第２  会期の決定について

  日程第３  傍聴人の制限について

日程第４  報告第９号  令和５年度８月教育長等一般経過報告について

  日程第５  報告第１０号 七戸町議会文教厚生常任委員会報告について

  日程第６  議案第１５号 七戸町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及

               び評価（令和４年度事務事業分）に関する報告について

  日程第７  議案第１６号 令和５年度七戸町一般会計補正予算案（第５号・教育費関

係）について

日程第８  その他    学務課からの連絡事項

その他   七戸町教育委員会（仮称）七戸町総合アリーナ視察

        （定例会議事日程終了後）

７ 傍聴人   なし

1

教育長

教育長

教育長

学務課長

教育長

ただいまから、令和５年度第５回七戸町教育委員会定例会を開会いた

します。

ただいまの出席者は４名で、定足数に達しておりますので、会議は

成立しております。

日程第１、議事録署名委員の指名をいたします。１番山田委員と２番

附田委員を指名いたします。

日程第２、会期の決定をいたします。会期は８月３１日、本日、１日

としたいと思いますが、御異議ありませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。

したがいまして、会期は本日１日と決定します。

日程第３、傍聴人の人数の制限についてお諮りします。

傍聴人の人数を会議傍聴規則第３条の規定により、６人に制限したい

と思います。

御異議ありませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。

日程第４、報告第９号「令和５年度８月教育長等一般経過報告につい

て」学務課長から説明願います。

（報告第９号について、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

質疑はございませんか。

2

教育長

学務課長

教育長

教育長

学務課長

教育長

教育長

教育長

（なしの声）

次に、日程第５、報告第１０号「七戸町議会文教厚生常任委員会報告

について」学務課長から説明願います。

（報告第１０号について、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

質疑はございませんか。

  （なしの声）

次に、日程第６、議案第１５号「七戸町の教育に関する事務の管理及

び執行の状況の点検及び評価（令和４年度事務事業分）に関する報告に

ついて」学務課長から説明願います。

（議案第１５号について、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

質疑はございませんか。

（なしの声）

これより、議案第１５号「七戸町の教育に関する事務の管理及び執行

の状況の点検及び評価（令和４年度事務事業分）に関する報告について」

を採決します。

お諮りします。本案は、原案のとおり決定することに御異議ありませ

んか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。

したがいまして、本案は原案のとおり決定しました。

3

教育長

教育長

教育長

学務課長

教育長

生涯学習課長

次に、日程第７、議案第１６号「令和５年度七戸町一般会計補正予算

案（第５号・教育費関係）について」学務課長から順次説明願います。

（学務課長、生涯学習課長、中央公民館長、南公民館長、中央図書館

長、世界遺産対策室長の順で、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

質疑はございませんか。

（なしの声）

これより、議案第１６号「令和５年度七戸町一般会計補正予算案（第

５号・教育費関係）について」を採決します。

お諮りします。本案は、原案のとおり決定することに御異議ありませ

んか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。

したがいまして、本案は原案のとおり決定しました。

次に、日程第８、その他連絡事項について学務課長から説明を求めま

す。

（その他連絡事項について、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、順に確認していきます。

９月・１０月の定例教育委員会の開催日時について、９月定例教育委

員会を９月２７日（水）９時３０分から、１０月定例教育委員会を１０

月２７日（金）９時３０分からとします。

その他、何かございませんか。

９月３日（日）に青森県民駅伝競走大会が開催されます。しちのへ

秋まつりと日程が重なり応援は難しいと思いますが、テレビで放送され

4

以上の議事録は、学務課長補佐が記載したものであるが、内容

に相違ないことを証明するためにここに署名する。

１番 山田委員

２番 附田委員

教育長

教育長

ますので、七戸町はゼッケン番号２２番ですから応援をよろしくお願い

いたします。

先日、中部上北広域事業組合教育委員会が開催されまして、東北町教

育委員会教育長から指導主事・相談員の方々をそれぞれの町で配置した

いということについて、再度、議論したいという申し出がありました。

この件について、町教育委員会として、再度、教育委員の方々と学務

課で話し合うことになったということを、生涯学習課長、世界遺産対策

室長にも認識しておいてもらいたいと思っています。

これまでに関与していたのは私と中部上北広域事業組合教育委員会

の教育委員である山田委員と附田委員で、いままでの経緯等はいろいろ

知っていますので、これからこの件について話をしていくということを

お知らせしておきます。

その他、何かございませんか。

  （なしの声）

以上で、本日予定された日程は全て終了しました。

よって、本日の会議を閉会します。お疲れ様でした。

                  閉会 午前１０時６分